MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 031/2010

EMENTA: Ratificação do Termo de Cooperação
Técnico-Científico celebrado entre a UFF, a
Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro – UENF, a Faculdade de Filosofia
de Campos – FAFIC, a Fundação Benedito
Pereira Nunes, a Faculdade de Medicina de
Campos FBPN-FMC, o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense
Campus Campos Centro – IFF, a Universidade
Estácio de Sá – UNESA-Campos, a Universidade
Cândido Mendes – UCAM e a Universidade
Salgado de Oliveira – UNIVERSO.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos
da Mensagem nº 380/2009, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo
nº 23069.058499/09-00,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados
pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Termo de Cooperação Técnico-Científico,
assinado em 08 de junho de 2009, entre a Universidade Federal Fluminense - UFF, a
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, a Faculdade de
Filosofia de Campos – FAFIC, a Fundação Benedito Pereira Nunes, a Faculdade de
Medicina de Campos FBPN-FMC, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense Campus Campos Centro – IFF, a Universidade Estácio de Sá – UNESA-
Campos, a Universidade Cândido Mendes – UCAM e a Universidade Salgado de Oliveira –
UNIVERSO, objetivando a implementação do Programa “Bairro Saudável: tecendo redes,
construindo cidadania”.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 13 de janeiro de 2010.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Presidente
De acordo.

  ROBERTO DE SOUZA SALLES
      Reitor